Obnubatores autem, praevaricatores et subscriptores illi ex nostris aetatis nostrae legum doctoribus videntur esse qui, cum paucas aut nullas sciant litteras, ipsum inquinant doctoratum; quorum quidem tanta nunc est multitudo, ut nonnullos ex dignioribus nobis amicissimos doctoratus proprii propter illos paenitere et pudere viderimus¹⁰⁰.

Rimane, infine, da dirimere la controversia relativamente al tempo presente. La soluzione offerta sarà favorevole ai *militēs*, ma in tono dubitativo e con una graduazione della *dignitas* loro spettante in base alla concreta attività ed alla effettiva posizione sociale di ogni categoria, tenuto conto delle reali condizioni storiche esistenti. Dai tempi dell'antica Roma, infatti, quando gli *equites* prevalevano sui giureconsulti («Digna enim est utraque pars honore, quantuscumque viris excellentissimis exhiberi possit et debeat. Quanvis vero priscis temporibus equites digni dignissimis etiam iureconsultis praeferrī et honore ac gloria digniores haberi consueverint, alia tamen nunc utrorumque ratio est habenda»¹⁰¹), si è verificato il crollo dell'impero e i primi hanno subito un peggioramento della loro condizione maggiore di quello sopportato dai giuristi; per questo, soltanto i cavalieri che si distinguono per valore, virtù e potenza possono eccellere su tutti, mentre al contrario, a parità di dignità, potere ed onestà di vita ciascuno nel proprio *status* ed entro il proprio ceto ha diritto a pari onore. La verità è che in entrambe le categorie vi sono gli ottimi, i mediocri ed i pessimi ed ogni soldato e dottore di leggi va giudicato per quel che vale, senza poter dare una risposta univoca e valida per ogni caso:

Multo nanque per factam insignem vel potius enormem imperii Romanorum status et conditionis mutationem magis equites quam iureconsulti gradu suo sunt delapsi, ut satis esse videatur eos ex equitibus et dimissaneis, qui virtutibus praepollentes, potentatu etiam, quo saepius quam iureconsulti muniuntur, et recte vivendi norma insignes sint, iureconsultis, patronis et advocatis in suo genere eis similibus praeferrī, ea adhibita moderatione, ut, ubi virtutum, potentatus et recte vivendi normae in utrisque sit paritas, utrosque etiam honore pares habendos esse ducamus¹⁰².

Tale conclusione conferma l'equilibrio del Biondo e la sua mancanza d'interesse diretto nella contesa, ma soprattutto testimonia che l'umanista di Forlì è convinto che della storia romana si debba far uso soprattutto a fini conoscitivi e non con prevaricanti intenti ideologici (né tantomeno per farne sterile sfoggio di pura erudizione): le informazioni che ha raccolto indagando l'organizzazione della società romana sono